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ВВЕДЕНИЕ

«Усадьба – комплекс жилых, хозяйственных, парковых и других построек, составляю-

щих одно хозяйственное и архитектурное целое. В XVII-XIX вв. сложился тип помещичьей

усадьбы (барский дом, обслуживающие постройки, парк, церковь и т. д.)» (БЭС)

Усадебные комплексы совмещали различные функции. С одной стороны, они были оча-

гами культуры за пределами городов, с другой – являлись центрами хозяйственного освоения

региона. Для проектирования усадеб приглашались известные архитекторы. Вследствие чего

многие из этих поместий стали архитектурными шедеврами.

Сегодня усадьбы – это не только отдельные объекты культурного наследия, но и целый

пласт культуры и истории региона. К началу XXI в. одни старинные усадьбы полностью ис-

чезли, другие находятся на грани уничтожения. В настоящее время появилось понимание необ-

ходимости сохранения старинных усадеб при дальнейшем освоении и развитии региона.

Объектом исследования стала территория Выборгского района Ленинградской обла-

сти. Рассматриваемая территория в разные годы входила в состав разных государств: Швед-

ского королевства, Российской империи, Республики Финляндия, СССР и России. Это не

могло не повлиять на особенности землепользования в регионе. Владельцами имений были:

русские, шведы, финны и даже швейцарцы. Каждый хозяин усадьбы привносил свои родные

традиции, но при этом также брал лучшее у соседей. Выборгские усадьбы стали местом соче-

тания культур: русской и западной (шведской и финской).

В отличие от русских дворянских усадеб, расположенных к югу от Санкт-Петербурга,

выборгские усадьбы были меньше и в основном использовались как дачи, поэтому в качестве

предмета исследования были выбраны наиболее крупные усадебные комплексы, которые в

процессе своего развития совмещали как селитебно-рекреационные, так и хозяйственные

функции. На территории современного Выборгского района Ленинградской области было вы-

явлено 91 таких имений.

Целью данной работы было выявить роль старинных усадеб в развитии территории в

различные исторические периоды, а также дать оценку современного состояния и перспектив

развития старинных усадебных комплексов. Поставленная цель предполагает решение ряда

задач:

• составить комплексную физико-географическую и историко-культурную харак-

теристику региона;
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• разработать базу данных выборгских усадеб;

• описать наиболее сохранившиеся усадебные комплексы и дать оценку их совре-

менного состояния;

• определить этапы и географию усадебного строительства;

• проанализировать особенности использования старинных усадеб в XX в. и вы-

явить оптимальные варианты;

• разработать проект встраивания старинной усадьбы в современный рекреацион-

ный комплекс (на примере усадьбы Култила).

Для анализа были использованы картографический, исторический и сравнительно-гео-

графический методы. При составлении базы данных выборгских усадеб использовалась науч-

ная литература, отражающая как подробную историю отдельных мест Карельского перешейка,

так и усадебное освоение региона в целом, его историю и особенности. Были проанализиро-

ваны как новейшие российские издания, так и более ранние публикации финских авторов,

наиболее полно отразившие судьбы усадеб до середины XX в. Разновременные топографиче-

ские карты позволили проследить этапы развития усадеб на территории Выборгского района

Ленинградской области.

Современное состояние и использование усадебных комплексов оценивалось с помо-

щью космических снимков, а также в ходе проведения полевых исследований на территории

наиболее полно сохранившихся усадеб. Всего было описано 32 усадебных комплекса.

Работа состоит из трех глав, введения и заключения. В первой главе дана комплексная

физико-географическая и историко-культурная характеристика Выборгского района Ленин-

градской области. Во второй главе рассмотрены этапы усадебного освоения региона и особен-

ности размещения имений. Анализируются особенности развития и использования территорий

усадеб в различные исторические периоды. В третьей главе рассмотрено современное состоя-

ние выборгских усадеб, выявлены основные тенденции в современном освоении территорий

имений, а также намечены перспективы встраивания усадеб в создаваемые рекреационные

комплексы. Работа содержит 11 таблиц и проиллюстрирована 16 рисунками. Список литера-

туры включает 59 источников.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ТЕРРИТОРИИ ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Выборгский район расположен на северо-западе Ленинградской области, имеет госу-

дарственную границу с Республикой Финляндия на северо-западе, граничит с Республикой Ка-

релия на севере, с Курортным районом Санкт-Петербурга на юго-востоке, с двумя районами

Ленинградской области: Приозерским на северо-востоке и с Всеволожским на востоке. Данная

территория является западной частью Карельского перешейка – региона, ограниченного с за-

пада Финским заливом, с востока – Ладожским озером, с юга – рекой Невой, а с севера грани-

цей с Финляндией и Карелией. Площадь Выборгского района составляет 11336,1 км2, из кото-

рых 3904,9 км2 – водная поверхность (http://vbglenobl.ru/raion/o-raione).

1.1 Физико-географическая основа

1.1.1 Геология и рельеф территории

Территория Выборгского района расположена на Восточно-Европейской платформе, на

стыке двух крупных геологических структур – Балтийского кристаллического щита и Во-

сточно-Европейской равнины.

Слагающие щит кристаллические горные породы выходят на поверхность на севере рай-

она. Основными породами кристаллического фундамента являются граниты-рапакиви,

гнейсы, габбро и диориты (Учебный атлас…, 1997. С. 6). Поскольку горообразовательные про-

цессы закончились еще в древнейшие геологические эпохи, здесь нет больших перепадов вы-

сот. К началу четвертичного периода рельеф поверхности Карельского перешейка носил ха-

рактер мелкосопочника, рассеченного системой трещин-ущелий, к днищам которых была при-

урочена его гидрографическая сеть (Заповедная природа, 2004).

Наибольший вклад в современный облик Выборгского района внесли четыре оледене-

ния, покрывавшие эту территорию на протяжении четвертичного периода. Наибольшее значе-

ние для формирования рельефа имело последнее Валдайское оледенение, которое отступило с

этих земель примерно 12 тыс. лет назад, а также поздне- и послеледниковые водоемы. После

отступления Валдайского ледника сформировалось Балтийское Ледниковое озеро, которое

включало в себя современное Балтийское море и Ладожское озеро (через протоки). При даль-

нейшем отступлении ледника и потеплении климата, началось понижение уровня моря и
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Ладожское озеро стало самостоятельным водоемом. Следующий этап связан с трансгрессией

моря примерно 9800 лет назад, когда образовалось Анциловое озеро (Ладога соединялась с

Балтикой через Хейнйокский пролив). Падение уровня Анцилового озера произошло при-

мерно 8300 лет назад. Примерно 5000 лет назад появилась река Вуокса, воды которой прорвали

гряду Салпаусселькя и соединили озеро Сайму с Ладогой. В это время был максимальный

подъем уровня воды в Ладожском озере в послеледниковое время. Повышение уровня воды

привело к прорыву и образованию реки Невы примерно 2500 лет назад (Заповедная природа,

2004).

Именно с ледником связаны основные особенности рельефа территории. При продви-

жении на юг, ледник перерабатывал существующий рельеф, полностью или частично уничто-

жая чехол осадочных пород и обнажая кристаллический фундамент. Появление большого ко-

личества небольших островов в акватории Выборгского залива Балтийского моря, также свя-

зано с деятельностью ледника.

У края ледника формировались моренные гряды, а при его отступании образовались

водно-ледниковые формы рельефа: озы и камы. На юге района побережье Финского залива

сложено четвертичными морскими отложениями, тогда как большая часть Выборгского рай-

она перекрыта озерно-аллювиальными отложениями (Учебный атлас…, 1997. С. 8-9).

1.1.2 Климат

Выборгский район, как и весь Карельский перешеек, относится к умеренному климати-

ческому поясу, имеет тип климата переходный от континентального к морскому. Данная тер-

ритория лежит в зоне западного переноса, поэтому здесь преобладают западные и юго-запад-

ные ветры. Чередование континентальных и морских воздушных масс делают погоду региона

очень неустойчивой (Исаченко и др., 1965).

Расположение района на 60˚ с. ш. является причиной неравномерного поступления сол-

нечной радиации на землю. Так продолжительность дня в декабре составляет 5 ч. 30 мин., а

в июне – 18 ч. 55 мин (Даринский, 2003). Также для Выборгского района характерно чуть боль-

шее количество солнечного сияния в год (1765 ч.), чем в Санкт-Петербурге (1678 ч.) (Рис. 1).
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Рис. 1. Продолжительность солнечного сияния в Выборге и Санкт-Петербурге в часах

(Научно-прикладной справочник…, 1988)

Климат Выборгского района характеризуется довольно коротким, умеренно теплым ле-


[…]


липы

9 Корпела плохая: фундаменты, парк

сильно зарос

фундаменты хоз.построек посадки липы, клена и

дуба, каменная ограда

парка

10 Култила хорошая: руины дома, хорошо

сохранился парк

руины дома, погреб, пруд, плотина, аллеи: ду-

бовая, липовая, березо-

вая, ивовая; рядовая по-

садка лиственниц, ели;

посадки клена

11 Куусаа хорошая: фундаменты, хо-

рошо сохранился парк

дом, флигель/корпуса пио-

нерлагеря

аллеи: береза, ясень, то-

поль, клен, дуб, вяз,

лиственница

12 Лейтимо удовлетворительная: сохрани-

лись пруд и общая плани-

ровка парка

фундаменты, каменная

ограда

пруд, рядовая посадка

дубов; клен

13 Лииматта плохая: фундаменты и

остатки парка, часть усадьбы

застроена объектами инфра-

структуры Газпрома

руины и фундаменты, по-

греба

посадки дуба, липы,

остатки сада

14 Люукюля плохая: руины, рядовая по-

садка, почти вся застроена

руины коровника рядовые посадки липы,

березы; лиственницы,

дубы, клен

15 Монрепо очень хорошая: сохранились

дом и парк

усадебный дом, библио-

течный флигель

сохранился историче-

ский парк

16 Науласаари плохая: большая часть застро-

ена

руины каменного дома,

фундамент

рядовая посадка дуба
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17 Ниеменхови удовлетворительная: руины

дома, сохранился парк

руины дом рядовые посадки дубов и

лиственниц, посадки

липы, рябинника

18 Оннела плохая: сохранились руины и

фундаменты, но парк сильно

зарос

фундаменты, руины бель-

ведера, погреб

клен, липа, дуб, кустар-

ники

19 Пиени-

Херттуала

удовлетворительная: расчи-

щенные руины и отдельные

деревья

цоколь дома, руины га-

ража и дома водителя,

фундамент сауны, пирс

кустарники перед домом

20 Пиен-

Мерийоки

плохая: фундамент, регуляр-

ная посадка, но парк сильно

зарос и частично застроен

фундамент дома регулярная посадка дуба,

тополь, рябинник, сви-

дина

21 Пиетила плохая: хорошо сохранолись

погреб и конюшня, но парк

почти весь застроен

погреб, конюшня клен, литственница, дуб,

кустарники

22 Порлампи не сохранилась - дуб, клен

23 Посселинна плохая: фундамент, регуляр-

ная посадка, но парк почти

весь застроен

фундамент дома, погреба

(используются), конюшня

(восстановлена)

дубовая аллея, липа,

клен, свидина

24 Раухалахти плохая: фундаменты, дорога к

усадьбе, элементы парка

фундаменты рядовая посадка кленов;

дуб, клен, кустарники

25 Риккола очень плохая: фундаменты,

отдельные деревья, застроена

фундаменты рядовая посадка листвен-

ниц, лиственницы, пихта,

клен

26 Ронка очень плохая: отдельные де-

ревья и фундамент, застроен

руины лиственницы, клен

27 Саарела плохая: фундамент, насыпная

дорога, пристань, парк почти

весь застроен

фундамент хоз.построек,

остатки лестницы, львы у

санатория

насыпная дорога, сваи

моста, пристань, посадки

дуба, липы, клена

28 Суур-

Мерийоки

хорошая: руины строений, со-

хранился парк и подъездные

аллеи

цоколь дома, обсервато-

рия, силосная башня, ко-

нюшня, погреба

дубовая аллея, липовая, 2

веймутовы сосны, лист-

венницы, яблоня, ясень

29 Тали не сохранилась - -

30 Таммисаари плохая: используется для хра-

нения с/х техники

коровник рядовая посадка дубов

31 Херттуала плохая: фундамент, пирс,

парк почти весь застроен

кольцо фонтана, фунда-

мент дома, погреб

дубовая аллея, посадки

липы, ясеня, клена

32 Хямяляйсен очень плохая: застроена фундамент насыпная дорога к озеру,

липа, клен, кустарники

Приложение 3. Фотографии современного состояния выборгских усадеб

Фото 1. Усадьба Ниеменхови. Вид усадебного дома Фото 2. Усадьба Каккола. Вид усадебного дома
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Фото 3. Усадьба Салтыкова Валкеахови. Вид на усадебный дом Фото 4. Усадьба Лейтимо. Пруд в парке
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Фото 5. Усадьба Люукюля.

Липовая аллея

Фото 6. Усадьба Коркеасаари.

Башня Тура в парке

Фото 7. Усадьба Оннела.

Руины бельведера в парке
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Усадьба Конккала

Фото 8. Цоколь усадебного дома Фото 9. Подъездная березовая аллея
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Усадьбы Херттуала и Пиени-Херттуала

Фото 10. Руины усадебного дома Пиени-Херттуала Фото 11. Чаша фонтана перед усадебным домом Херттуалы
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Усадьба Посселинна

Фото 12. Дубовая аллея Фото 13. Берегоукрепления реки
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Усадьба Суур-Мерийоки

Фото 14. Въездная арка Фото 15. Руины усадебного дома
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Фото 16. Памятный знак у руин усадебного дома Фото 17. Руины обсерватории в парке
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Фото 18. Подъездная дубовая аллея Фото 19. Подъездная липовая аллея
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Усадьба Ала-Кирьола

Фото 20. Подъездная липовая аллея Фото 21. Въездные ворота
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Фото 22. Зернохранилище, ныне жилой дом Фото 23. Конюшенный двор
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Фото 24. Электростанция, ныне жилой дом Фото 25. Колодец в парке
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Усадьба Куусаа

Фото 26. Сгоревший усадебный дом Фото 27. Подъездная аллея
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Усадьба Култила

Фото 28. Летний дом семьи С.П. Боткина Фото 29. Пруд в парке
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Фото 30. Липовая аллея в парке Фото 31. В парке