РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Озеровой Светланы Дмитриевны
по теме «Старинные усадьбы как центры развития территории (на примере Выборгского района Ленинградской области)»

Выпускная квалификационная работа Светланы Дмитриевны Озеровой представляет собой оригинальное, интересное и логически завершенное научное исследование. Работа посвящена исследованию формирования многочисленных усадебных комплексов в окрестностях исторического поселения федерального значения – г. Выборга с целью определения перспектив дальнейшего развития сохранившихся образцов архитектуры и культурного ландшафта старинных усадеб, обоснованию предложений по их возможной интеграции в систему рекреационных комплексов региона.

Выбор направления исследования весьма удачен, актуальность выпускной квалификационной работы подтверждается сравнительно малой изученностью наследия такого особо выделяющегося на карте России историко-культурного региона как Выборг и его окрестности. С дефицитом информации о ценных объектах наследия на территории Выборгского района сталкиваются проектные организации при подготовке обоснования градостроительного развития территории.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме. В работе отражены актуальные проблемы практического характера, касающиеся формирования отдельных элементов сложной системы рекреационных территорий Ленинградской области. Проведен подробный ретроспективный анализ развития территории западной части Карельского перешейка.

К важному достоинству выпускной квалификационной работы следует отнести подробный и всеобъемлющий анализ информации по местоположению и современному использованию усадебных комплексов, обстоятельные натурные обследования сохранившихся образцов архитектурного наследия. Практическая значимость результатов исследования заключается в следующем:

Представлено интересное обоснование интеграции сохранившейся усадьбы в рекреационный комплекс, что позволит выйти с инициативой в уполномоченные органы исполнительной власти (КУМИ Выборгского района, Комитет по туризму Ленинградской области) о реализации соответствующих проектов (развитие рекреационных комплексов, организация новых туристских маршрутов) в рамках проектной инициативы Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 г. (или Выборгского муниципального района до 2030г.);

Материалы ВКР представляют ценность для корректировки территориальных разделов действующих стратегий и документов территориального планирования;

Работа представляет собой ценное историко-географическое исследование (инвентаризацию), которое может войти полностью или частично в акты государственной историко-культурной экспертизы по определению категорий историко-культурной значимости выявленных на территории объектов наследия (пополнение реестра ОКН), лечь в основу подготовки расширенного перечня объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия (сохранившихся усадеб, культурных ландшафтов) с последующим включением в реестр ОКН;

Представленные в работе графические материалы и база данных по усадьбам, а также иконографический материал могут быть использованы при разработке проектов организации

достопримечательных мест местного или регионального значения (материалы по обоснованию) или особо охраняемых природных территорий (туристско-рекреационные местности, природный парк).

Сильной стороной работы также является то, что она содержит авторский картографический материал, выполненный на основе результатов исследования. С точки зрения языка текст ВКР доступен для читателя, таблицы и рисунки весьма наглядны.

Заявленная в названии тема раскрыта. Структура ВКР обусловлена перечнем поставленных автором задач, среди которых были выделены: подготовка подробной базы данных по усадебным комплексам, располагающимся на территории современного Выборгского муниципального района Ленинградской области, описание и характеристика современного состояния сохранившихся образцов усадебной архитектуры, подготовка подробной историко-географической справки, анализ особенностей использования усадебного ландшафта и определение оптимальных вариантов приспособления старинных усадеб для современного использования в качестве рекреационного комплекса. Обоснование представленных предложений приводится в главе 4.

Использованы современные источники, открытые материалы учетной документации по объектам культурного наследия, в т.ч. акты государственной историко-культурной экспертизы, исторические топографические карты (для подготовки иконографических материалов в составе исследования).

К недостаткам работы следует отнести несколько имеющих место в работе топонимических ошибок (Ляипясуо – Лейпясуо, Санкт-Петербург – Ленинград (при упоминании советского периода), излишнюю перегруженность работы таблицами, которые в большинстве случаев можно вынести в приложение или заменить картографическим материалом. В разделе 3.2. происходит смешение понятий «выявленный объект культурного наследия» и «объект, обладающий признаками объекта культурного наследия». В главе 4, при упоминании необходимости минимизации рекреационных нагрузок не приводятся их допустимые значения. Во избежание двойных трактовок следует избегать подмены понятия «сельский населенный пункт» словосочетанием «сельское поселение» (см. №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»). Несколько стилистических отступлений по тексту нарушают его стилевое единство.

Несмотря на отмеченные недостатки, повторно отмечу, что содержание работы в целом соответствует заявленной во введении цели. Считаю, что выпускная квалификационная работа Озеровой С.Д. «Старинные усадьбы как центры развития территории (на примере Выборгского района Ленинградской области)» заслуживает оценки «отлично».

Начальник сектора территориального развития
отдела стратегического планирования
департамента социально-экономического
развития, макроэкономического анализа и
прогноза Комитета экономического развития и
инвестиционной деятельности Ленинградской
области

« 04 » июня 2018 г.

Подпись

Косарев Алексей Викторович
ФИО